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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice řízení pohledávek ve firmě Monos

Technology s. r. o., která se orientuje na velkoobchod vinařských potřeb a technologií.

V teoretické části budou charakterizovány pohledávky, jejich vznik a zánik, členění,

pozitiva a negativa a další pojmy s pohledávkami související, jako faktura, dluţník atd.

Také zde budou rozebrány jednotlivé nástroje řízení pohledávek. V praktické části bude

charakterizována samotná firma a poté bude prozkoumán současný stav řízení pohledávek.

Bude zde vypracována finanční analýza zaměřená přímo na pohledávky a bude proveden

podrobný rozbor pohledávek a fakturace. Prozkoumán bude také způsob správy, zajištění a

vymáhání pohledávek. Na závěr bude na základě zjištěných informací a výsledků analýzy

vytvořen návrh pro zdokonalení systému řízení pohledávek.
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ABSTRACT

This thesis deals with the management of receivables in the Company Monos Technology

Ltd., which focuses on the wholesale of wine-growing necessary and technology.

The theoretical part characterizes receivables, their formation and dissolution, their

division, positives and negatives and other terms which are associated with claims such as

invoices, debtor, etc. also, various debt management tools are discussed there. The

practical part characterizes the company and then it examines the current stage of the

receivables management. A financial analysis focused on claims is developed, and a

detailed analysis of claims and billing is carried out. I will also explore the way of

managing, securing and recovery of receivables. In the conclusion, a proposal for the

improvement of the management of receivables, based on the gathered information and

analysis results, will be created.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení pohledávek. Jelikoţ pohledávky

váţou značné finanční prostředky, je třeba se touto problematikou zabývat podrobně.

Pohledávka vzniká okamţikem poskytnutím obchodního úvěru, který můţe mít různou

lhůtu splatnosti. Ne vţdy však odběratelé tyto lhůty splatnosti dodrţují a firmy jsou nuceny

vynakládat dodatečné úsilí, popř. i náklady k zajištění inkasa takových pohledávek.

Proto by firmy měly mít vytvořený ucelený systém řízení pohledávek, který nastíní postup

během jejich řízení. Lze říci, ţe se jedná o soubor opatření, nástrojů a konkrétních lhůt,

na základě kterých firma přesně ví, jak v danou situaci postupovat a zamezí tím vzniku

jakýkoliv chyb, které by bez takového systému mohly vzniknout např. na základě

nahodilého rozhodnutí. Systém řízení pohledávek by měl být přizpůsobený dřívějším

zkušenostem, zákazníkům (zejména jejich platební morálce), druhu činnosti vykonávané

firmou a v neposlední řadě i konkurenci, jelikoţ jako v kaţdém jiném boji vítězí ten, kdo

nabídne výhodnější podmínky.

Mnou vybrané téma jsem si zvolila především z důvodu zpozorovaných nedostatků této

problematiky během mé odborné praxe ve druhém ročníku. Zpracováním této práce bych

chtěla firmě formou návrhu zdokonaleného systému řízení pohledávek tuto část řízení

vylepšit a zefektivnit.

Cílem mé bakalářské práce je prozkoumání současného stavu řízení pohledávek ve firmě

Monos Technology s. r. o. včetně analýzy pohledávek během roku 2010 a 2011.

Na základě zjištěných informací a výsledků budou identifikovány problémové oblasti a

v návaznosti na zjištěná fakta bude vypracován návrh zdokonalení systému řízení

pohledávek obsahující opatření a doporučení, která by měla v analyzované firmě vést

do budoucna ke zlepšení této oblasti řízení.

V teoretické části této práce je provedena literární rešerše, na jejímţ základě je popsaný

odborný postup k dosaţení a vypracování stanoveného cíle práce. Pozornost je nejdříve

směřována na samotné pohledávky, kde je uvedena jejich charakteristika, postavení jako

významné části majetku podniku, členění pohledávek, jejich pozitiva a negativa a

opomenout nelze také jejich vznik a zánik. S pohledávkami bezprostředně souvisí faktury,

u nichţ jsou uvedeny současné hrozby fakturace, a také význam smluvní úpravy

fakturačních vztahů. Vysvětlen je i vztah věřitel – dluţník a je uvedena typologie dluţníků.

Po vysvětlení důleţitých pojmů týkajících se samotných pohledávek je teoretická část

práce dále věnována řízení pohledávek obsahující jednotlivé nástroje jako je volba

platebních podmínek, obstarávání informací o odběratelích, úvěrový limit, skonto, penále

za pozdní platby, zajištění pohledávek, analýza pohledávek a na závěr je zde uveden

způsob vymáhání pohledávek.

V praktické části je pak blíţe charakterizována firma Monos Technology s. r. o., především

jsou zde uvedeny základní údaje, jednotlivé činnosti firmy, nechybí ani stručné představení

prodávaného zboţí. Dále je uvedena a popsána organizační strukturu firmy, trh vinařských

potřeb a technologií (tedy hlavní konkurenti a zákazníci), SWOT analýza a účetnictví

firmy.

Poté následuje prozkoumání současného stavu řízení pohledávek ve firmě Monos

Technology s. r. o., ve kterém se zjišťuje proces vzniku pohledávek, zdroje získávání

informací o odběratelích, způsob volby podmínek prodeje. Pozornost je také směřována

na proces správy a způsob zajištění pohledávek. Zkoumáno je i vyuţívání úvěrových limitů

či způsobu ovlivňování platební morálky odběratelů. Obsáhlou část tvoří analýza

současného stavu pohledávek za vyuţití ukazatelů a metod finanční analýzy orientované

na pohledávky. Věnuji se vývoji oběţného majetku, vertikální a horizontální analýze,

hodnocení likvidity a aktivity, rozboru pohledávek, přehledu celkové fakturace a na závěr

způsobu vymáhání pohledávek.

Práce je ukončena vypracovaným návrhem zdokonalení systému řízení pohledávek

pro firmu Monos Technology s. r. o., který je navrţen na základě identifikovaných

problémových oblastí a výsledků analýzy a to tak, aby se docílilo zlepšení této

problematiky řízení do budoucna.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLEDÁVKY

1.1 Charakteristika pohledávek

Pohledávka obecně představuje právo věřitele požadovat na dlužníkovi plnění určitého

závazku. V podniku velká část pohledávek vzniká ze závazků jeho odběratelů zaplatit

za výrobky a služby. Jde o peněžní částky, které nebyly zaplaceny ihned při dodávce, ale

mají být zaplaceny po určité době (zboží tedy bylo poskytnuto na úvěr). (Synek et al., 2007,

s. 328)

Dle Reţňákové (2010, s. 54) je hlavním důvodem poskytování obchodního úvěru zvýšení

prodeje, který je spojen s přírůstkem výnosů. Obchodní úvěr musí být z tohoto důvodu jak

marketingovým, tak i finančním rozhodnutím. Z hlediska finančního řízení podniku se

jedná o opatření, která směřují ke zvýšení zisku, a z hlediska marketingového se jedná

o podporu prodeje.

Z účetního hlediska se vznik pohledávky projeví v rozvaze na straně aktiv zvýšením

poloţky pohledávky a sníţením stavu zásob. Teprve je-li pohledávka uhrazena, tak zaniká

a tento zánik se taktéţ projeví v rozvaze na straně aktiv. Zvýší se poloţka peníze a poloţka

pohledávky se sníţí, vysvětluje Synek (et al., 2007, s. 329).

Synek (et al., 2007, s. 329) dodává, ţe o nedobytné pohledávce se hovoří tehdy, není-li

dluţník pro svou platební neschopnost schopen pohledávku uhradit.

1.2 Pohledávky jako významná část majetku podniku

Majetkem podniku se rozumí souhrn všech věcí, peněz, pohledávek a jiných majetkových

hodnot, které patří podnikateli, slouží k jeho podnikání. (Synek et al., 2002, s. 119)

Ve své publikaci Synek (et al., 2002, s. 119) dále zmiňuje, ţe je majetek tvořen dvěma

základními skupinami prostředků lišící se dobou slouţící v provozu podniku a dobou

navrácení majetku zpět do peněţní formy. Jedná se o:

 dlouhodobý majetek – je v podniku pouţíván dlouhou dobu (déle neţ 1 rok),

zaujímá podstatnou část majetkové struktury podniku a bývá označován jako stálý

nebo fixní majetek,

 oběţný majetek (OM) – je v podniku přítomen v různých formách, např. ve věcné

podobě jako zásoby nebo výrobky, v peněţní podobně jako peníze v hotovosti,

na bankovních účtech a pohledávky tzn. dosud neuhrazené faktury, které podnik
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vystavil svým odběratelům nebo v podobě KFM jako jsou např. cenné papíry


[…]


(uhrazeno 5.000,- Kč dne 15. 1. 2012)

Tento svůj dluh ve výši 50.000,- Kč dluţník uznává co do důvodu i výše.

Dluţník se zavazuje, ţe tuto dluţnou částku ve výši 50.000,- Kč uhradí věřiteli v postupných měsíčních

splátkách po 5.000,- Kč, kdy tyto splátky budou realizovány nejpozději do 20. dne toho kterého měsíce,

počínaje měsícem březnem roku 2012, a to na účet věřitele uvedený na fakturách. Nebude-li zde sjednaný

splátkový kalendář ze strany dluţníka dodrţen, a to ve smyslu dluţníkova prodlení s kteroukoliv splátkou

řádně a včas, pak tento splátkový kalendář pozbývá bez dalšího platnosti a celý dluh (resp. jeho celá

zbývající část) se stává splatným najednou, a to ke dni, kdy toto prodlení dluţníka nastalo (den následující

po splatnosti splátky, jeţ nebyla dodrţena řádně a včas).

Toto uznání nelze povaţovat za odklad splatnosti. Dluţník uznává dále také nárok věřitele na zákonné

úroky z prodlení a případně také na smluvní pokutu, pokud byla sjednána v příslušné smlouvě, na které

uvedené faktury navazují, a to z dluţných částek od prodlení aţ do zaplacení dluhu. Dluţník výslovně

prohlašuje a stvrzuje svým podpisem, ţe toto uznání řádně zváţil, souhlasí s jeho obsahem a ţe jej

podepisuje o své svobodné vůli.

V Brně dne 1. března 2012

__________________________ __________________________

CBA spol. s r.o. ABC s.r.o.

Josef Novák, jednatel Jan Novotný, jednatel

dluţník věřitel

Zdroj: upraveno dle Advokat-zlinsko.cz, © [2013b]

PŘÍLOHA P XII: PÍSEMNÁ UPOMÍNKA Č. 1 (VZOR)

CBA spol. s r.o.

Praţská 123, Brno

k rukám Josefa Nováka, jednatele

Upomínka č. 1: VÝZVA K ÚHRADĚ DLUŢNÝCH ČÁSTEK

Váţení,

kontrolou naší účetní evidence jsme zjistili, ţe jste nám dosud neuhradili dluţnou částku ve výši

50.000,- Kč, která představuje zbývající dluh z titulu zboţí objednaného vaší firmou objednávkami ze dne

1. 7. 2011 a 1. 8. 2011, kdy toto zboţí bylo vaší společnosti řádně z naší strany dodáno.

Tato částka byla řádně vyfakturována následujícími fakturami, které vám byly zaslány a jejichţ splatnost

jiţ uplynula:

- faktura var. symbol 123456 na částku 25.000,- Kč, splatná 31. 12. 2011, zbývá uhradit 25.000,- Kč

- faktura var. symbol 123457 na částku 30.000,- Kč, splatná 15. 1. 2012, zbývá uhradit 25.000,- Kč

(uhrazeno 5.000,- Kč dne 15. 1. 2012)

S ohledem na tuto skutečnost vás tímto vyzýváme, abyste uvedenou zbývající dluţnou částku ve výši

50.000,- Kč uhradili nejpozději do 7 dnů, a to na číslo účtu naší společnosti 123456/0987.

V Brně dne 1. března 2012

………….………………………………

ABC s.r.o.

Brněnská 321, Praha

Jan Novotný, jednatel

Zdroj: Advokat-zlinsko.cz, © [2013a]

PŘÍLOHA P XIII: PÍSEMNÁ UPOMÍNKA Č. 2 (VZOR)

CBA spol. s r.o.

Praţská 123, Brno

k rukám Josefa Nováka, jednatele

Upomínka č. 1: VÝZVA K ÚHRADĚ DLUŢNÝCH ČÁSTEK – pokus o smír

Váţení,

kontrolou naší účetní evidence jsme zjistili, ţe jste nám dosud neuhradili dluţnou částku ve výši

50.000,- Kč, která představuje zbývající dluh z titulu zboţí objednaného vaší firmou objednávkami ze dne

1. 7. 2011 a 1. 8. 2011, kdy toto zboţí bylo vaší společnosti řádně z naší strany dodáno.

Tato částka byla řádně vyfakturována následujícími fakturami, které vám byly zaslány a jejichţ splatnost

jiţ uplynula:

- faktura var. symbol 123456 na částku 25.000,- Kč, splatná 31. 12. 2011, zbývá uhradit 25.000,- Kč

- faktura var. symbol 123457 na částku 30.000,- Kč, splatná 15. 1. 2012, zbývá uhradit 25.000,- Kč

(uhrazeno 5.000,- Kč dne 15. 1. 2012)

S ohledem na tuto skutečnost vás tímto vyzýváme, abyste uvedenou zbývající dluţnou částku ve výši

50.000,- Kč uhradili nejpozději do 7 dnů, a to na číslo účtu naší společnosti 123456/0987.

Současně vás tímto upozorňujeme, ţe pokud k úhradě uvedené částky na základě této písemné výzvy

dobrovolně nedojde, případně se ani neozvete, a to obratem, za účelem návrhu akceptovatelného řešení

této situace, jsme připraveni se domáhat uvedeného nároku právní cestou, především pak podáním ţaloby

k místně příslušnému soudu prostřednictvím zvolené advokátní kanceláře.

V návaznosti na to vás ovšem také upozorňujeme, ţe specifikovaný dluh by v takovém případě byl

navýšen minimálně o nemalé náklady spojené s vymáháním této pohledávky vůči vaší společnosti.

V Brně dne 1. března 2012

………….………………………………

ABC s.r.o.

Brněnská 321, Praha

Jan Novotný, jednatel

Zdroj: Advokat-zlinsko.cz, © [2013a]