Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Martina Vápeníková

Vedoucí/opeřent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Návrh zdokonalení systému řízení pohledávek pro firmu Monos Technology s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zaměřila na oblast řízení pohledávek. Cílem práce je vytvořit návrh zdokonalení systému řízení pohledávek.

Teoretická část se věnuje problematice pohledávek, jejich charakteristice, členění a fakturaci. Dále je představeno řízení pohledávek – platební podmínky, informace o odběratelích, úvěrový limit, skonta, penále, zajištění pohledávek. V další kapitole je využívána část finanční analýzy týkající se pohledávek a způsoby vymáhání pohledávek.

Praktická část představuje společnost, její činnost, organizační strukturu, konkurenci a zákazníky. Rovněž je provedena SWOT analýza. V další části studentka popisuje stávající stav řízení pohledávek a navazuje vypracováním návrhu zdokonaleného systému řízení pohledávek.

Práce je přehledná s dobrou logickou návazností kapitol, pozitivně jsou hodnoceny zejména kvalitní komentáře analyzovaných údajů a praktická použitelnost vypracovaných návrhů pro firmu.

Otázky k obhajobě:

1. Přijala firma Vámi navrhovaná opatření vedoucí ke zdokonalení systému řízení pohledávek?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2013

.....
podpis hodnotitele BP